



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月27日

上場取引所 東

上場会社名 日産車体株式会社
 コード番号 7222 URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 木村 昌平
 (氏名) 牛込 正明

TEL 0463-21-8001

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	111,747	△8.1	1,405	△6.7	1,535	△5.3	1,045	△7.6
28年3月期第1四半期	121,654	7.7	1,506	△18.9	1,620	△8.0	1,131	6.7

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 1,281百万円 (0.8%) 28年3月期第1四半期 1,271百万円 (△4.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	7.07	—
28年3月期第1四半期	7.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	266,532	170,268	63.9	1,151.01
28年3月期	262,507	169,949	64.7	1,148.85

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 170,268百万円 28年3月期 169,949百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	— 円 銭	4.50 円 銭	— 円 銭	6.50 円 銭	11.00 円 銭
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	5.50	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	510,000	0.1	11,500	0.1	12,000	0.3	7,300	△8.0	49.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	157,239,691 株	28年3月期	157,239,691 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	9,309,535 株	28年3月期	9,309,409 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	147,930,210 株	28年3月期1Q	147,930,603 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
4. 補足情報	7
連結製品別売上高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策及び金融緩和等の効果が継続したことにより、緩やかな回復傾向で推移したものの、為替相場の急激な変動や中国・新興国・資源国等の景気下振れによる影響が懸念されるなど先行き不透明な状況が続きました。

このような経済情勢の下、当社が日産自動車株式会社から受注しております自動車は、「NV350キャラバン」、今年6月に生産を開始した北米向け「アルマーダ」等の増加があるものの、いずれも輸出向けの「クエスト」「パトロール(Y61)」「インフィニティQX80」等が減少したことにより、売上台数は前年同期と比べ5.8%減少の48,360台、売上高も8.1%減少の1,117億円となりました。営業利益は売上高の減少等により前年同期と比べ6.7%減少の14億円、経常利益は5.3%減少の15億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は7.6%減少の10億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ51億円増加の2,088億円となりました。これは主に、預け金の増加21億円、仕掛品の増加17億円、受取手形及び売掛金の増加8億円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ11億円減少の576億円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具の減少4億円、工具、器具及び備品の減少2億円によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ40億円増加の2,665億円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ38億円増加の787億円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加58億円、未払法人税等の減少13億円、その他に含まれる電子記録債務の減少13億円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ1億円減少の175億円となりました。これは主に、退職給付に係る負債の減少1億円によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ37億円増加の962億円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ3億円増加の1,702億円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加10億円、剰余金の配当による減少9億円、退職給付に係る調整累計額の計上による増加2億円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、P7「重要な後発事象」に記載のとおり、第2四半期において特別損失約10億円を計上する見込みです。これに伴い、連結業績予想につきましても、平成28年5月12日に公表いたしました「平成28年3月期決算短信」から修正しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	393	420
受取手形及び売掛金	68,062	68,887
仕掛品	5,036	6,814
原材料及び貯蔵品	2,270	2,239
預け金	123,773	125,879
その他	4,133	4,610
流動資産合計	203,670	208,852
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,135	11,997
機械装置及び運搬具(純額)	18,626	18,216
工具、器具及び備品(純額)	5,915	5,669
土地	15,684	15,684
建設仮勘定	936	741
有形固定資産合計	53,297	52,309
無形固定資産	982	919
投資その他の資産	4,556	4,451
固定資産合計	58,836	57,680
資産合計	262,507	266,532
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	48,070	53,926
未払法人税等	1,950	576
製品保証引当金	128	129
その他	24,715	24,111
流動負債合計	74,864	78,744
固定負債		
製品保証引当金	173	166
退職給付に係る負債	13,750	13,567
その他	3,769	3,785
固定負債合計	17,693	17,519
負債合計	92,557	96,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,904	7,904
資本剰余金	8,517	8,517
利益剰余金	167,356	167,440
自己株式	△8,362	△8,362
株主資本合計	175,416	175,500
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△5,467	△5,231
その他の包括利益累計額合計	△5,467	△5,231
純資産合計	169,949	170,268
負債純資産合計	262,507	266,532

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	121,654	111,747
売上原価	118,678	108,635
売上総利益	2,975	3,112
販売費及び一般管理費	1,469	1,707
営業利益	1,506	1,405
営業外収益		
受取利息	99	90
固定資産賃貸料	49	49
その他	16	32
営業外収益合計	166	172
営業外費用		
支払利息	12	10
固定資産賃貸費用	29	20
その他	9	11
営業外費用合計	51	42
経常利益	1,620	1,535
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産除却損	8	69
特別損失合計	8	69
税金等調整前四半期純利益	1,612	1,466
法人税等	480	420
四半期純利益	1,131	1,045
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,131	1,045

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	1,131	1,045
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	139	235
その他の包括利益合計	139	235
四半期包括利益	1,271	1,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,271	1,281
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、最近の日産車体グループ内各工場の生産状況などを踏まえ、より最適なグループの生産体制を考慮した結果、一部従業員の子会社への転籍について、平成28年7月27日開催の取締役会にて決議いたしました。この決議に伴い、第2四半期において特別損失に退職特別加算金約10億円を計上する予定です。

なお、サマリー情報「3. 平成29年3月期の連結業績予想」に記載の数値は、当該特別損失の計上を含んでおりません。

4. 補足情報

連結製品別売上高

区分	前年同四半期 平成28年3月期 第1四半期		当四半期 平成29年3月期 第1四半期		増 減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗用車	台 26,169	百万円 73,865	台 21,950	百万円 65,033	台 △4,219	百万円 △8,832
商用車	19,992	30,324	20,012	29,218	20	△1,106
小型バス	5,153	10,560	6,398	12,347	1,245	1,787
部品売上・その他	—	6,903	—	5,148	—	△1,755
合 計	51,314	121,654	48,360	111,747	△2,954	△9,906